

Okullar yeniden başlıyor! Aşağı Saksonya'daki okulların kademeli olarak yeniden açılması

Burada Aşağı Saksonya'daki okulların yeniden açılması için en önemli sonuçları özetliyoruz. MigrantenElternNetzwerk Niedersachsen, Aşağı Saksonya'daki okullar ve kreşlerdeki gelişmeler hakkında daha fazla ve yeni bilgilerle sizi güncel bilgilendiriyoruz. Bizi Facebook'ta takip edin: <https://www.facebook.com/amfn.ev>

Haftalarca okulun tamamen kapatılmasından sonra Aşağı Saksonya'daki okullar, federal devlet kararından sonra dikkatli adımlarla okulların başlamasını kararlađı.

27 Nisan'dan itibaren, son sınıflar öğrencilere sınavlara hazırlanmak için yeterli zaman vermek üzere tekrar okulların öğretime başlayacaktır. Bu, Abitur sınıfları ve ortaokul (9. ve 10. sınıflar) son sınıfları ile meslek okulları için geçerlidir. Mevcut duruma göre Abitur sınavları 11 Mayıs 2020'de başlayacaktır.

Tüm diğer sınıflar 4 Mayıs'tan itibaren kademeli olarak okullara geri dönmelidir. Çocukların mesafe kurallarına uymaları için sadece yarı dolu sınıflarda dersler verilecektir. Bu aynı zamanda her öğrencinin derslerin sadece yarısını öğretildiđi anlamına gelir.

Okula dönüş programı:

- 4 Mayıs'tan itibaren dördüncü sınıf için
- 12 Mayıs'tan itibaren 12. sınıflara kadar
- 18 Mayıs'tan itibaren 3., 9. ve 10. sınıflar için (son sınıflarda olmayanlar)
- 25 Mayıs'tan itibaren 2., 7., 8. ve 11. sınıflar için
- 1 Haziran'dan itibaren 1., 5. ve 6. sınıflar için

22 Nisan'dan itibaren, henüz okula dönmemiş tüm öğrenciler için evde öğrenme uygulanmaktadır. Bunun için sınıf öğretmenlerinden e-posta veya posta yoluyla ödevler alırlar.

Okula devam etmek tüm çocuklar için zorunludur. İstisna: Öğrenciler veya aynı hanedeki insanlar Covid 19 enfeksiyonuna olan bir risk grubuna aitse. O durumda çocuklara tamamen evde öğretim uygulanır.

Aşağı Saksonya Kültür Bakanlıđının ana sayfasında daha fazla bilgi için tıklayın <https://www.mk.niedersachsen.de/startseite/aktuelles/presseinformationen/ okul-acil-bakim-in-kitas-yeniden-genisletilecek-187510.html>

(Kaynaklar: Aşağı Saksonya Kültür Bakanlıđı ve HAZ Gazetesi; 17 Nisan 2020 itibariyle)